«Mais la considération de la gloire, de l'honneur, de l'amour et de l'intérêt de Dieu, est ce qui excite la vraye condition amoureuse, laquelle efface le péché mesme sans la confession et l'absolution en effect, mais toutefois désirée. Je vais icy rapporter les paroles mesmes du bienheureux prélat :

«Le scorpion qui nous a piquez est vénéneux en nous piquant ; mais estant réduit en huile, c'est un grand médicament contre sa propre piqueurs. Le péché n'est honteux que quand nous le faisons ; mais estant converty en confession et pénitence il est honorable et salutaire.

«La contrition et la confession sont si belles et de si bonne odeur, qu'elles effacent la laideur et dissipent la puanteur du péché. Simon le Lépreux disoit que Magdeleine estoit pécheresse : mais Nostre Seigneur dit que non, et ne parle plus sinon des parfums qu'elle repandoit et de la grandeur de sa charité. Si nous sommes bien humbles, nostre péché nous déplaira infiniment, parce que Dieu en est offensé ; mais l'accusation de nostre peché nous sera douce et agréable, parce que Dieu en est honoré» (Phitothée, 1<sup>e</sup> part., c. 19).

«O que les rayons du soleil sont bien plus efficaces et puissans, pour despouiller l'homme, que les impétueuses haleines de la bize ! Retirez-vous, Aquilon ; et venez, Autan, vent chaud du midi, et soufflez sur les jardins de nos âmes, et les puanteurs en seront chassées et nos parfums répandront leurs exhalaisons devant Dieu en odeur de suavité» (*Esprit*, t. II, 387).

## CHAPITRE XXXII : SCRUPULES AU SUJET DE LA VOCATION.

«Nostre Bienheureux ne prenoit pas plaisir que l'on s'amusast tant à la recherche de la vocation, et à tant sonder, ou devant que de l'embrasser, ou après l'avoir embrassée, si l'on y avoit esté vrayment appelé du ciel, disant que cette grâce sans une révélation spéciale estoit très cachée et difficile à discerner. Car si au regard de l'estat de la grâce sanctifiante, qui est si nécessaire au salut, nul ne sçait de certitude de foi s'il est digne d'amour ou de haine ; combien est-il moins connoissable, si Dieu nous appelle à telle ou telle vocation, puisque cela n'est nullement de la nécessité du salut, et qu'en toutes la grâce nous le peut faire, opérer, mesme contre toute apparence humaine ?

«Combien y a-t-il eu de vocations excellentes, comme celle de Saül et de Judas, qui ont eu des issues sinistres, à raison de l'infidélité des appelés ! et combien d'autres forcées et violentes, comme celle de Simon le Cyrénéen, qui ont fort saintement réussi !